
coNSrLruL coMUNAL cnArrnsrr
pnrvrAnrA coMuxnr cnArrE$Tr

MuNrcrPrui cnf$mAu

DISPOZITIE
nr.36

din 30 decembrie 2022

Cu privire la aplicarea bugetului
provizoriu al comunei Grdtie;ti
pentru anul2023

in temeiul art. 57 al Legii finanfelor publice
nr. 181 din 25.07.2014, art.29 alin. (1) lit. f) qi arr.
din 28.12.2A06 "Privind administra{ia publicd locald,'

com. Grdtiesti

qi responsabilitdfii bugetar fiscale
32, alin. (1) din Legea nr. 436-XVI
, Primarul comunei Grdtieqti,

5.

6.

DISPUNE:

l. Se stabileEte bugetul comunei Grdtieqti pe anul 2023 la venituri in sum6 de-
27488,3 mii lei, la cheltuieli in sum6 de 27488,3 mii lei.

2. Sinteza indicatorilor generali ;i sursele de finan{are ale bugetului local se
prezintd in anexa nr. 1.

3. componenfa veniturilor bugetului local se prezintd in anexa nr.2.
4. Resursele Ei cheltuielile bugetului local conform clasificafiei funcfionale qi pe

programe se prezintd conform anexei nr. 3.

Se aprobd efectivul-limitd al statelor de personal din institufiile bugetare
finanlate de la buget conform anexei nr. 4.

Cotele impozitelor qi taxelor locale, ce vor fi incasate in buget, se prezintd in
anexele nr. 5,6 qi 7.

7. Se aprobd fondul de rezewd in sum6 de 350 mii lei.
8. Nomenclatorul tarifelor pentru serviciile prestate contra platd de institutiile

bugetare se prezintd in anexa nr. 8 si 9.

9. Controlul indeplinirii dispozilii mi-l asum personal.

Primarul com. G

str. $tefan cel Mare, 72, sat. Grrtieqti, mun. chigindu, Republica Iraoioova, wtnzoq3;
c'f. 1007601010219, tel.fax; 451-231, tet: 451-232, e-mail: primgratiesti@gmqil,com



 Anexa nr. 1 
 

Sinteza  
indicatorilor generali și sursele de finanțare 
 ale bugetului local Grătieşti pe anul 2023 

Descriere Codul economic Suma                (mii lei) 

     I.      Venituri total          27488.3    
Incl. Transferuri de la BS          15028,3    
    II. Cheltuieli          27498.3    
   III. Sold bugetar   - 10.0 
 

 
 
 

   

 
   
 
                   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
                                                                                                                   



                                                                                                                               Anexa nr. 2 
 
 

Componenţa veniturilor bugetului com.Grătiești pentru anul 2023, mii lei 

 

D E N U M I R E A Cod, Eco 
(K6) 

Proiect 2023 

Lect.1 

Proiect 2023 

 Lect. 2 

VENITURI TOTAL - 24227.9 27488.3 

 Veniturile proprii incl.:  11160 11160 

-Impozit pe venit din salariu 111110 7917,0 7917,0 

-Impozit funciar ale persoanelor fizice si 
juridice inregistrate in calitate de 
intreprinzator 

113161 30,0 30,0 

-Impozit funciar ale persoanelor fizice-
cetateni 

113171 110.0 110.0 

-Impozit    imobiliar  de la persoanele 
fizice si juridice neevaluate de 
Serv.Cadastral 

113210/2
20 

146,0 146,0 

-Impozit pe bunurile imobiliare cu 
destinaţie comercială şi industrială  

113230 165.0 165.0 

-II    achitat de către persoanele fizice-
cetăţeni, din valoarea estimativă(de 
piaţă) a bunurilor 

113240 1080.0 1080.0 

-Taxa de plasare a publicităţii 114414 15.0 15.0 

-Taxa p/u dispozitive publicitare 114415 16,0 16,0 

-Impozit privat 113313 1.0 1.0 

-Plata pentru arenda terenurilor agricole 141522 60.0 60.0 

-Taxa pentru eliberarea autorizaţiei de 
construcţie 

142215 1.0 1.0 

-Plata pentru terenuri cu altă destinaţie 
decît cea agricola 

141533 23.0 23.0 

-Chiria bunurilor- proprietate publica 141252 90.0 90.0 

-Taxa pentru amenajarea teritoriului  114412 170,0 170,0 

-Taxa pentru unităţile  comerciale                                         114418 675.0 675.0 

Mijloace speciale(venituri colectate) 142310 660.0 1960.0 



Total incl.: 

-Învățămînt (plata părintească) 142310 660,0 660,0 

-Populația comunei (pu colectarea și 
evacuarea deșeurilor) 

142310  1300,0 

Transferuri de la BS Total incl.:  13067.9 15028.3 

T  -Transferuri cu destinaţie generală 191231 1233,2 1233,2 

-Transferuri de la buget de 
stat(invatamint) 

191211 10020,4 11980.8 

-Infrastructura drumurilor, F.Rutier  191216 1814,3 1814,3 

 

 

 

 
                                                                                                                                    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



     Anexa nr. 3 
 
 
 

Resursele și cheltuielile bugetului com.Grătiești  pentru anul 2023 
 conform clasificației funcționale și pe programe 

Nr. Denumirea Codul economic Suma ( mii lei) 
 Cheltuieli și active nefinanciare, total  27488,3 
 Servicii de Stat cu destinație generală 
 Resurse, total  3784,1 
    
 Cheltuieli, total  3784,1 
 Incl. Exercitarea guvernării’,Aparatul 

Primăriei 
0301 3384,1 

 Gestionarea fondului de rezervă 0802 400,0 
 Servicii în domeniul economiei 
 Resurse, total  1814,3 
    
 Cheltuieli, total  1814,3 
 Incl. Dezvoltarea drumurilor 0451 1814,3 
 Gospodăria de locuințe și gospodăria serviciilor comunale 
 Resurse, total  6167.9 
    
 Cheltuieli, total 7502 6167.9 
 Incl. Colectarea și evacuarea deșeurilor 

menajere la un poligon autorizat 
7502 1300,0 

 Cultură, sport, tineret, cultură și odihnă 
 Resurse, total  1129,7 
    
 Cheltuieli, total  1129,7 
 Incl. Biblioteci 8502 587,2 
                 Centrul de tineret 8603                     142,5 
               Activități  sportive  8602                        150,0 
              Activități  culturale  8603                         250,0 
    
 Învăţământ 
 Resurse, total  14284,9 
    
 Cheltuieli, total  14284,9 
               IET nr.1 Grătiești  8802                     6104.8 
               IET nr.2  Hulboaca 8806                     4423.4 
               Educație extrașcolară             

Școala de       Arte „Grătiești” 
8814                      3756.7 

 Protecția socială 
 Resurse, total  317,4 
    
 Cheltuieli, total  317,4 
 Incl. Programul Asistenți sociali 9010 317,4 
    
 “Acțiuni cu 5dministr general”-

Vînzări de teren 
0908 -10,0 

 
 

 
 
 
 
 
 



 
Anexa nr. 4 

 

 
 
 

Efectivul limită al statelor  de personal  din autoritatea/ instituţiile  
finanţate de la bugetul local Grătieşti pe anul 2023 

 

Denumirea autorității/instituției 
bugetare  

Efectivul limită   al  statelor  de personal  pe anul 
2023                                                  (unităţi) 

Bugetul local Grătieşti, total 107,21 
inclusiv:   
Autoritatea executivă a Comunei 
Grătieşti 19,0 
 
Învățământul  
 
Grădiniţa nr.1  ,,Izvoraş” satul 
Grătieşti 

32,5 

Grădiniţa nr.2 ,,Romaniţa”satul 
Hulboaca 

25,63 

Şcoala de arte  24,0 
 
Cultura 
 

 

Biblioteca nr. 1 satul Grătieşti 1,33 
Biblioteca nr. 2 satul Hulboaca 1,25 
Centrul de tineret Grătieşti 1,0 
Asigurarea şi asistenţa socială 
 

2,5 

 

         Secretar al     Consiliului  
           comunal Grătiești                                                              Zaincicovschi Anatolie 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                                         Anexa nr. 5 
 
 
 

Cotele impozitului pe bunurile imobiliare  
în comuna Grătieşti pentru anul 2023 

 
 

Nr. 
d/o 

Obiectele impunerii  

I Cotele concrete la impozitul pe bunurile imobiliare  
pentru bunurile imobiliare evaluate de către 7dministr cadastrale în scopul impozitării 

( conform art. 280 din titlul VI al Codului fiscal  
 Bunurile imobiliare, inclusiv: Cota 
1.  cu destinație locativă (apartamente și case de locuit individuale 

terenuri aferente acestor bunuri); 
  0,07 % 

2. garajele și terenurile pe care acestea sunt amplasate;  0,07  % 
3. loturile întovărășirilor pomicole cu sau fără construcții amplasate 

7dmini. 
 0,3  % 

4. Terenurile agricole cu construcții amplasate pe ele 0,3 % 
5. Bunurile imobiliare cu altă destinație decât cea locativă sau agricolă, 

inclusiv exceptând garajele și terenurile pe care acestea sunt 
amplasate și loturile întovărășirilor pomicole cu sau fără construcții 
amplasate pe ele.  

0,3% 

II Cotele concrete la impozitul funciar  
pentru terenurile neevaluate de către 7dministr cadastrale în scopul impozitării 

(conform  Anexei nr. 1 la Legea pentru punerea în aplicare a titlului VI din Codul fiscal 
nr.1056 din 16.06.2000) 

6. 
 

Terenurile cu destinație agricolă: 
1) toate terenurile, altele decât cele destinate fânețelor și pășunilor: 
a) care au indici cadastrali 
b) care nu au indici cadastrali 

 
 
 

1.5 lei  pentru 1 
grad-hectar 
 
110 lei pentru 1 
hectar 

2) Terenurile destinate fânețelor și pășunilor: 
a) care au indici cadastrali 
b) care nu au indici cadastrali 

 
0.75 lei pentru 1 
grad-hectar 
55 lei  pentru 1 
hectar 

3) Terenurile ocupate de obiecte acvatice (iazuri, lacuri ect.) 115 lei pentru 
1hectar de suprafață 
acvatică 

7. Terenurile din intravilan, inclusiv: 
1. terenurile pe care sânt amplasate fondul de locuințe, loturi de pe 

lângă domiciliu (7dministr terenurile atribuite de către 
autoritățile publice locale ca loturi de pe lingă domiciliu și 
distribuite în extravilan, din cauza insuficienței de terenuri în 
intravilan)  

 

1 lei pentru 100 
m2      
 

2. terenurile destinate întreprinderilor agricole, alte terenuri 
neevaluate de către 7dministr cadastrale teritoriale conform valorii 
estimate.  

 
10 lei pentru 100m2 
 



8. 
 

Terenurile din extravilan, 8dministr: 
1) terenurile pe care sunt amplasate clădiri și construcții, carierele și 
pământurile distruse în urma activității de producție, neevaluate de 
către 8dministr cadastrale teritoriale  conform valorii estimate; 

 
 
 

350 lei pentru 1 
hectar 

2) terenurile altele decât cele specificate la alin. 1), neevaluate de 
către 8dministr cadastrale teritoriale conform valorii estimate. 

 
70 lei pentru 1 hectar 

Cotele concrete la impozitul pe bunurile imobiliare 
pentru clădirile, construcţiile, casele de locuit individuale, apartamentele şi alte încăperi 8dminis, 
8dministr cele  aflate la o etapă de finisare a construcţiei de 50% şi mai mult, rămase nefinisate 

timp de 3 ani după începutul lucrărilor de construcţie 
neevaluate de către 8dministr cadastrale în scopul impozitării 

(conform Anexei.2 la Legea pentru punerea în aplicare a titlului VI din Codul fiscal nr.1056 din 
16.06.2000) 

9. Impozitul pe clădirile și construcțiile cu destinație agricolă, precum 
și pe alte bunuri imobiliare, cu excepția celor prevăzute la punctele 
10 și 11, neevaluate de către 8dministr cadastrale teritoriale conform 
valorii estimate: 
a. pentru persoanele juridice și fizice care desfășoară activitate 
de întreprinzător; 
b. pentru persoanele fizice, altele decât cele specificate la lit. a).
  

 
 
 
 
 

0.1 % din valoarea 
contabilă a bunurilor 
imobiliare pe 
perioada fiscală 
0.1 % din costul 
bunurilor imobiliare 

10. Impozitul pe bunurile imobiliare cu altă destinație decât cea locativă 
sau agricolă, 8dministr exceptând garajele și terenurile pe care 
acestea sânt amplasate și loturile întovărășirilor pomicole cu sau fără 
construcții amplasate 8dmini, neevaluate de către 8dministr 
cadastrale teritoriale conform valorii estimate: 
a. pentru persoanele juridice și fizice care desfășoară activitate 
de întreprinzător; 
b. persoanele fizice, altele decât cele specificate la lit. a). 

 
 
 
 
 
 
 

0.3% din valoarea 
contabilă  a 
bunurilor imobiliare 
pe perioada fiscală 
0.3% din costul 
 bunurilor imobiliare 

11. Bunurile imobiliare cu destinație locativă (apartamente și case de 
locuit individuale) din localitățile rurale se stabilesc după cum 
urmează: 
a) pentru persoanele juridice și fizice care desfășoară activitate de 
întreprinzător; 
b) persoanele fizice, altele decât cele specificate la lit. a) 

 
 
 

0,07 % din valoarea 
contabilă  a 
bunurilor imobiliare 
pe perioada fiscală 
0,07 % din costul 
 bunurilor imobiliare 



Nota: În cazurile în care suprafața totală a locuințelor și a construcțiilor principale 
ale persoanelor fizice care nu desfășoară activitate de întreprinzător, înregistrate cu 
drept de proprietate, depășește 100 m2 inclusiv, cotele concrete stabilite ale impozitului 
pe bunurile imobiliare se majorează în funcție de suprafața totală, după cum urmează: 
- de la 100 la 150 m2 inclusiv – de 1,5 ori; 
- de la 150 la 200 m2 inclusiv – de 2 ori; 
- de la 200 la 300 m2 inclusiv – de 10 ori; 
- peste 300 m2 – de 15 ori.  

Construcție 9dministr – construcție înregistrată cu drept de proprietate a persoanei 
fizice, care are destinație de locuință şi nu este antrenată în activitatea de întreprinzător. 
 
 
 
 
 
 
 

          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



Anexa nr. 6 
 
 

Cotele taxelor locale 
stabilite în com. Grătiești, pentru anul 2023 
Nr. 
d/o  Denumirea taxei  Obiectului impunerii și 

baza impozabilă  Cota taxei 
1  2  3  

1.  Taxa pentru amenajarea 
teritoriului 

numărul mediu scriptic 
trimestrial al salariaţilor 
şi, suplimentar: 
– în cazul întreprinderilor 
individuale şi 
gospodăriilor ţărăneşti (de 
fermier) – fondatorul 
întreprinderii individuale, 
fondatorul şi membrii 
gospodăriilor ţărăneşti (de 
fermier); 
– în cazul persoanelor care 
desfăşoară activitate 
profesională în sectorul 
justiţiei – numărul de 
10dminist abilitate prin 
lege pentru desfăşurarea 
activităţii profesionale în 
sectorul justiţiei 

160,00 lei pentru 
fiecare salariat și/sau 
fondator al întreprinderii, 
în 
cazul în care acesta 
activează în întreprinderea 
fondată, însă nu este inclus 
în efectivul trimestrial de 
salariați 

2.  

Taxa de organizare a 
licitaţiilor 
şi loteriilor pe teritoriul 
unităţii 
10dministrative-teritoriale 

venitul din vânzarea 
bunurilor declarate la 
licitaţie sau valoarea 
biletelor de loterie emise  

  

3.  
Taxa de plasare 
(amplasare) a 
publicităţii (reclamei) 

venitul din vânzarea 
serviciilor de plasare şi/sau 
difuzare a anunţurilor 
publicitare prin intermediul 
serviciilor cinematografice, 
video, prin reţelele 
telefonice, telegrafice, 
telex, prin mijloacele de 
transport, prin alte mijloace 
(cu excepţia TV, 
internetului, radioului, 
presei periodice, 
tipăriturilor) 

  

4.  
Taxa de aplicare a 
simbolicii 
locale 

venitul din vânzarea 
produselor fabricate cărora 
lise aplică simbolica locală 

  

5.  Taxa pentru cazare  

venitul din vânzarea 
serviciilor de cazare 
prestate 
de structurile cu funcţii de 
cazare 

  

6.  

Taxa pentru prestarea 
serviciilor 
de transport auto de 
călători pe 
teritoriul  oraşelor 
şi satelor (comunelor) 

numărul unităților de 
transport  

3 600,00 lei pentru 
fiecare unitate de transport, 
în funcţie de numărul de 
locuri; 
 

7.  Taxa pentru parcare  parcarea  ---  

8.  Taxa pentru dispozitivele 
publicitare 

suprafaţa feţei (feţelor) 
dispozitivului publicitar 
pe care se amplasează 
publicitatea exterioară 

500,00 lei anual pu 1 m2 

 
 

 



Anexa nr. 7 
 
 
 
 

Cotele taxei pentru unitățile comerciale 
și/sau prestări servicii, stabilite în com. Grătiești, pentru anul 2023 
Nr. 
d/o 

        
Tipul obiectului de comerț și/sau obiectului 
de prestări servicii 

 

   
Taxa anuală  

I  Magazine, depozite comerciale cu suprafaţa:  
       pînă la 50 m.p. 3500 lei 

     de la 50 pînă la 100 m.p. 4500 lei 

     de la 100,1 pînă la 200 m.p. 8000 lei 

     de la 200,1 pînă la 400 m.p. 12000 lei 

     de la 400,1 pînă la 600 m.p. 15000 lei 

     mai mult de 600 m.p. 20000 lei 
   
II Secţie comercială   

     pînă la 5 m.p. 1200 lei 

     de la 5,1 pînă  la 10 m.p. 1500 lei   

 
     mai mult de 10 m.p. 2000 lei 

III Cafenele  
   Mini cafenea  pînă la 60 locuri 4500 lei 

 Cafenele de la 61-100 locuri 8000 lei 

 Cafenele de la  101-şi mai mult 12000 lei 

 Baruri, 7000 lei 

 Bufet 7000 lei 

 Saune 5000 lei 
IV Restaurante  

 Restaurant pînă la 50 locuri  

 Restaurant de la   50 la 100 locuri  

 Restaurant de la   100 locuri  

 Sală de festivități, zone de agrement 12000 lei 
V Gherete care comercializarea:  

     produse   alimentare 2500 lei 

     mărfuri  nealimentare 3000 lei 

     produse  din alimentaţia publică 2000 lei 

 
    servicii 11dmin,foto  1000 lei 

 
Ghereta mobilă pînă la 10m.p 2400 lei 

 
Magazin on-line 5000 lei 

VI Baruri  

 pînă la 30 locuri  

 de la 30 la 50 locuri  

 baruri de noapte  



 
terasa de vară  2000 lei 

VII Alte servicii și comercializări  

 Frizerii 1000 lei /1 loc  

 Pentru funcţionarea cablului de televiziune 3000 lei 

 Sală de calculatoare 200lei/calculator 

 
Realizarea păsărilor 3000 lei 

  Realizarea porcinelor, 4000 lei 

 Realizarea  peştelui proaspăt 1500 lei 

 Realizarea iepurilor 5000 lei 

 
Unitate pentru primirea comenzilor la  prestarea 
serviciilor (moară,oloiniţe) 

  2000 lei  

 
- semifabricate  din peatră naturală 3500 lei 

 

  

-uscarea lemnului,timplarie 6000 lei 
 

 

 

- uşilor-ferestrelor , 5000 lei 
 

  - mortarului 15000 lei 
-amestec uscat 8000 lei  

  -betonului  
  -obiecte din metal 5000 lei 
  -servicii de asamblare a mobilei 4000 lei 
 

 - atelier cusatorie 2000 lei 

VIII Unităţi  de reparaţie   
 -a automobilelor  1800 lei 

 
 

-a utilajului agricol    2000 lei 
 

  -utilaj termic 3000 lei 
  -încălțămintei 500 lei 
  Staţii de asistenţă tehnică a automobilelor 10 000 lei 
 

 

Staţii de alimentare cu combustibil  7000 lei/col. 
 Spălătorie  auto  4500 lei 

  

Secţii vulcanizare, montare pneuri  
- cu S de pînă la 20  m2 
 

 

2500 lei 

  

- cu S mai  mare  de 20 m2  
5000 lei 

  Secţii de reparaţii a autobasculantelor 10 000 lei 
  Taxa pentru tir(complex 12dminist) 12000 lei 

IX  

Activitate farmaceutică(vinzarea 
medicamentelor)  

 

  

- cu S de pînă la 30 m2 4000 lei 
 



 
 

 
- cu S de la 31 m2 pînă la 50 m2 

6000 lei 

  

- cu S de peste 50 m2  
 

 
8000 lei 

 
Pentru agenții economici, care comercializează articole din tutun și/sau produse alcoolice se  
aplică 50% la taxă. 
 
      
     
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Anexa nr. 8 

 

 

Veniturile colectate ale instituțiilor bugetare, finanțate din bugetul comunei Grătiești 
pentru anul 2023 

 

Cod 
(F1F3) 

Cod (Eco 6) Denumirea serviciilor suma (mii lei) 

Total venituri colectate 1960,0 
 142310 Gospodăria de locuințe și 

gospodăria servicii comunale 
1300,0 

  Colectarea și evacuarea 
deșeurilor menajere 

1300,0 

 142310 Învățământ 660,0 
  Plata pentru întreținerea 

copiilor la grădiniță 
 

400,0 

  Plata pentru instruirea 
copiilor la Școala de Arte 

260,0 

    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                                         Anexa nr. 9 
 
 
 

Nomenclatorul 
tarifelor pentru serviciile prestate de instituţiile publice  

finanţate de la bugetul local Grătieşt  pe anul 2023 
 

Nr. 
d/o 

 
Denumirea serviciilor 

Cuantumul plăților  lunare  
(lei) 

 1 2 
I Școala de Arte (un elev pu o lună)  
1 Specialitatea  Pian 200 
2 Specialitatea  Chitara 200 

3 Specialitatea  Acordeon 150 

4 Specialitatea  Aerofone si percuție 150 

5 Specialitatea  Țambal 150 

6 Specialitatea  Vioara 150 

7 Specialitatea  Canto 250 

8 Coreografie 150 

9 Artă plastica 150 

10 Artă teatrala 150 

II Grădinițe de copii  
 Plata pu alimentația copiilor    

(un copil, pentru o zi) 

 

9,55  

 
          
          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	__________________________________________________________________________________

	str. Ștefan cel Mare, 72, sat. Grătiești, mun. Chişinău, Republica Moldova, MD-2093;


